

Wychodzi co tydzień z wyjątkiem dni świątecznych.

Cena prenumeraty: We Lwowie bez dostawy: Na prowincji z przesyłką pocztową Miesięcznie 2 zł. 75 ct. Kwartalnie 2 zł. 25 ct. Półrocznie 4 zł. 50 ct. Rocznie 9 zł. 75 ct.

Numer kosztuje 4 centy. Prenumeratę z dostawą do domu we Lwowie należy składać w Biuro Drukarskie, ul. Karola Ludwika Nr. 8.

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Dziś: Eustachego. Adres Redakcji i Administracji: ulica Sykietuska l. 45. Naczelny Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski. Wschód słońca g. 5 m. 52. Zachód „ 6 „ 18. Długość dnia 12 g. 26 m. Przybyło dnia 4 min.

Uprasza się o wczesne odnawianie prenumeraty. Wynosi ona kwartalnie 3 zł. na dwa miesiące 2 zł. 10 ct. na jeden miesiąc 1 zł. 10 ct.

Przegląd polityczny.

Lwów 28 marca.

Jutro kończy obrady i rozjeżdża się międzynarodowa konferencja robotnicza, a o postanowieniach jej prawie nic nie wiadomo. Tę samą zachowano tu tajemnicę, jaka dotąd otacza uchwały pruskiej Rady stanu.

Lecz konferencja berlińska nie tylko że dalej, niż Szwajcaria, nie poszła w swych postanowieniach, ale nadto ma jeszcze do zwalczania ogromną trudność, o którą mogą się rozbić wszystkie dobre chęci.

Ze stanowiska prawnego-politycznego jest to punkt najważniejszy, potrącający o pojęcia wewnętrznej niezawisłości organizmów państwowych.

i systemów, a zatem to, czego triumfujące dziś potęgi życzyć sobie nie mogą.

A jednak bez takiej międzynarodowej kontroli wszelkie postanowienia konferencji nie będą miały praktycznej wartości. Mocarstwa — narody — od czasu do czasu walczą ze sobą bronią, lecz walczą ciągle na polu ekonomicznym.

Jeżeli konferencja berlińska nie tylko że dalej, niż Szwajcaria, nie poszła w swych postanowieniach, ale nadto ma jeszcze do zwalczania ogromną trudność, o którą mogą się rozbić wszystkie dobre chęci.

Ze stanowiska prawnego-politycznego jest to punkt najważniejszy, potrącający o pojęcia wewnętrznej niezawisłości organizmów państwowych.

Korespondencje.

Wiedeń 25 marca.

(?) Zaprawdę można się obawiać o los ugody czesko-niemieckiej na tej podstawie, na jakiej obawiają się zwykle ludzie o te dzieci, które w młodych latach bardzo były chwalone.

je na świecie, ale wnet się chowa w myślą dziurę, jak gdyby sam się wstydział tego, że mu przypało z roli pokazać odwrotną stronę parlamentarnej swobody słowa.

Dziwnym zbiegiem okoliczności wyglądały się także stosunki parlamentarne w Peszcie, tylko że tam musiała nastąpić zmiana osób, a tu się bez tego obszło.

System nowych tariff osobowych na kolejach państwowych, który wejdzie w życie z 1 czerwca b. r. jest w każdym razie wielkim wypadkiem, może nie sam przez się, ale jako początek, jako zwrot, jako zwycięstwo zasady, że jazda koleją powinna być tania.

Wszelako nowa ta taryfa nie jest idealną, za mało uwzględniła podróży klasy II, którzy także nie dla przyjemności tylko, ale przeważnie w interesach jeżdżą; nadto znoszą wolne od opłaty pakunki, nakłada na pakunki opłaty takie, że to co mniej za osobę się płaci, to się dopłaca za pakunki, czyli, że w bardzo wielu wypadkach podróży, zwłaszcza przy dalszej jeździe, nie nie zyska.

Starańia prywatne o zapomogi zbiorowe dla włóciarni dotkniętych nieurodzajem zostały tutaj nareszcie z rąk niepowołanych odebrane i oddane w ręce postia hr. Łosia, który nada tym staraniom kierunek poważny, w ramach właściwych, bez krzyku i wrzawy.

Wczorajszy wieczorek muzykalny na rzecz t. z. szkółki polskiej dla dzieci ubogich rodziców w Wiedniu zgrupował doborową garstkę (około 80 osób) Polaków i przyniósł stosunkowo znaczny dochód.

Z Berlina zapewniają, że stała się nieodwołną wielką zmiana konstytucji cesarstwa, a zarządem, że panujący książęta niemieccy muszą niebawem inne zająć stanowisko, inną odgrywać rolę.

Cała też konstytucja była zrobiona ad hoc, dla wygodnego użytku kanclerza. Teraz musi się to zmienić, panujący książęta chcą mieć stały, regularny głos pod względem całej polityki państwa.

Z dobrego źródła pochodząca informacja uzupełnia inne wieści o ruchu umysłowym w Rosji. Otóż zapowiadają, że nastąpiła zmiana w tym stronnictwo konstytucyjno-rewolucyjnym, które po całej Rosji ma swoje gałęzie, liczy wielu zwolenników między oficerami w wojsku, między urzędnikami, między drobną szlachtą, profesorami i w akademiach wojskowych.



ARTUR POTOCKI

Zgon śp. Artura Potockiego wywołał szczyry żal w całym kraju, a największy w Krakowie, gdzie miano sposobem najbliższemu, a więc i najlepiej poznać zmarłego. Oto jaki wczoraj późnym wieczorem otrzymaliśmy stamtąd telegram:

Kraków 27 marca. Żaloba serdeczna i ogólna z powodu śmierci Artura Potockiego. Wczoraj, już wieczorem wywieziono żałobny sztandar na gmachu Towarzystwa rolniczego, dziś rano choźgwie takie wywieziono na gmachach miejskich, na Towarzystwie ubezpieczeń, na Banku galicyjskim, na Resursie, na Redakcji i Drukarni Czasu.

Dyrekcja ubezpieczeń rozesała do członków Rady nadzorczej zawiadomienie o śmierci i o dniu pogrzebu. Jutro Rada nadzorcza, Dyrekcja i urzędnicy Tow. wzajemnych ubezpieczeń złożą na trumnie wieńce. Tożsamo Towarzystwo rolnicze rozesała zawiadomienie do członków komitetu i jutro złoży wieńce. Redakcja Czasu uzyni to samo.

„Ojcowie nie doczekali starości — w anormalnych warunkach naszego życia publicznego nagła przed kilkunastu laty otwierala się próżnia i przerwa, gdy Adam Potocki przedwcześnie zstępowal do grobu, a przed nim i niebawem po nim cały zastęp męzów jego pokolenia, nastrojem ducha, zasad i myśli jemu pokrewnych.

„Próżnia niezarównała się do dziś dnia, lecz niebawem okazała się siła tradycji i ducha, duchowej solidarności pokoleń, gdy syn po ojcu w młodzieńczych latach podjął brzemie społecznych i politycznych zadań i poświęcił. To słuszną dumą i z otuchą zdrowa część społeczności wskazywała na Artura Potockiego, co kroczył śladami ojca i dziadków — i wnet kraj poznał, że krew nie zawodzi, ognia pokoleń nie zrywają się i poziom utrzymuje — że znów w służbie narodu ta sama gotowość, w radzie bystrość oka i wytrwałość sądu. Ta sama dzielność woli, hojność dłoni, a nadeszlystko ta sama serca szlachetność.

„Ciężko nas Bóg próbuje, gdy w jednym roku traci społeczność polska trzech męzów, co takie naczelnie zajmowali posterunki: we wschodniej części kraju Alfreda Potockiego, w Warszawie Tomasza Zamoyńskiego, w Krakowie Artura Potockiego. Pierwszy spełnił zaszczytnie swe zadanie, drugi znajdował się w warunkach, wykluczających polityczną rolę; Artur Potocki stawał na wyłomie, rozwijał coraz szerzej działalność na polu życia — opuścił cały szereg posterunków, które tak ochocho zajął — a instytucję, którym przewodniczył, ogładając się dziś z niepokojem, kto po nim ster objąć zdoła — kraj cały z głęboką ogólną boleścią patrzy na ten otwarty grób, co tyle w sobie zamknięte nadziei.

„Gazeta lwowska pisze: „W ostatnim roku przeszedł kadencji sejmowej, został Artur Potocki po śmierci Smarzewskiego wybrany prezesem komisji budżetowej, w której blyszczal dokładną znajomością spraw ekonomicznych i finansowych kraju; ale najpikniejszym niezawodnie epizodem jego krótkiego zawodu politycznego, pozostawiając nam...

Szczęście w małżeństwie.

(Z francuskiego.) (Ciąg dalszy.) XIV. Adela do Aminy. Alais... Jakież mam uczucie ci zwierzenia? Jak w twoich przebijają niepojęte dla mnie odcięcia, tak i ty niezrozumiałabyś moich. Nasze położenia tak są odmiennie, zapatrujemy się na życie z tak różnego stanowiska, że chyba tylko przyzywając na pomoc tak serdeczną przyjaźń naszą, zdołamy się porozumieć.

ciępi, że za prędko, za silnie bije, będę radzić ci i upominać. Moje serce, Amino, rozsada radość niewysłowioną, radość, której odkryć ci nie śmiem, która czolo moje pokrywa dziewczęciem rumieńcem i rzuca mnie do stóp Zbawiciela, aby Go błogosławić i składać dzięki za tak bezgraniczną niezastudzoną szczęśliwość.

Prawie nie wychodzę już z domu, wyjąwszy do ogródka, aby świeżym odetchnąć powietrzem. Wspieram się na ramieniu Augusta, bo teraz potrzebuję podpory i opieki... O! jak umiem ocenić szczerze, głębokie przywiązanie męża! Wszak zrozumiałaś, odgadłaś też wielką tajemnicę, o której sama myśl ły z oczu moich wyściska.

delikatnego ciała. Wybieraj jak najpiękniejszą, bo choć dla siebie chciałam aby podarunki słubne były jak najskromniejsze, pragnę aby wyprawka dziecinie mojej była jak najładniejsza. Kiedyz przyjdzie ten upragniony, oczekiwany aniołek? Zdaże się za dwa miesiące. O! nie dziw się, droga Amino, że powoli prawie odsunęłam się od świata, od chwili gdy wiedziałam już, że Bóg powołuje mnie do macierzyństwa, tego najwznioślejszego, najświętszego zadania kobiety.

ny. Od ojca nauczy się praktyczności, ograniczenia żądz i pragnień swoich, będzie umiał być szczęśliwym na stanowisku, jakie mu Bóg przestaczy. Niech się spełni wola Boża! Otóż tobie, Amino, do szczęścia brak dzieciecia! Mężczyźni mają pracę, dźwigają ciężary życia, interesy materialne — kobietom wszystko to zastępuje dzieci. Gdy skonczy się rok pojęcia, małżonkowie czysto rozglądają się w kolo siebie, dom pustym im się wydaje — czegoż w nim brak — kolebki. Gdyby biały, jasnowłosy aniołek, uosobienie wdzięku i niewinności, uśmiechał się w twojem objęciu, chwycił rączkami i szarpał twoje koronki, ty nie szarpałabyś swego serca urojemnymi udręczeniami, odrzuciłabyś miętne marzenia, aby całkiem zatonać w roskoszy, mówiąc sobie: Moje jest to dziecie z tym ślicznym buziaczkiem, z takimi ładnymi dołeczkami, tłuściutkiemi nóżkami i malutkimi rączkami. Jest ono jakby stworzone do serdecznych pocałunków. Jest to prawdziwy skarb dany mi od Boga, ubłogosławienie naszego związku...





